

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra „Czasu“ o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Quarterly rate, Monthly rate. Includes locations like Kraków, Vienna, and various international regions.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ księgarnia p. S. A. Kryżanowski, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronicie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Dołączona do „Czasu“ (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzempli dla zamieszkałych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Przepisując należy uprasza się naprzód nadesłać przekaz pocztowy.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

W Krakowie na miesiąc Sierpień . . . 2 zlr. od 1 Sierpnia do 30 Września 4 „ z przesyłką pocztową w państwie Austro-węgierskim: na miesiąc Sierpień zlr. 2 50 c. Od 1 Sierpnia do końca Września „ 5 —

Kraków 28 lipca.

W miarę, im bardziej cichną spory konstytucyjne i usuwają się w cień kwestye zmiany systemu i układu wewnętrznego monarchii austro-węgierskiej, sprawy finansowo-budżetowe biorą przewagę. W Peszcie wszystko się koło nich tylko obraca, i zrównanie budżetu stanowią ów kamień filozoficzny dla mężów stanu węgierskich. W Wiedniu także już za ostatniej sesji Rady państwa, kwestye ekonomiczne i finansowe, a mianowicie wynalezienie środków zaradczych przeciw skutkom wielkiej giełdowej katastrofy, równowazyły niemal usiłowania naśladowców kultury kampanji niemieckiej i studyj zapał reformatorów anti-kościelnych. Komplicacja dualistycznego ustroju konstytucyjnego, sprowadza ciągłe zawikłania w dziedzinie finansów. Rewizja taryfy cłowo-handlowej między Austrią a Węgrami niedawno wiodła trudności i nie została dotychczas stanowczo rozwiązana, bo miara do układu odnośnego inaczej się przedstawia w Węgrzech, gdzie chciano ze szkoda krajów przedlitawskich szukać w nim środków pomocniczych na chroniczne niedobory, a inaczej znów w Wiedniu, gdzie słuszenie nie chcą odstąpić od pierwotnie przyjętych prawideł wzajemności handlowej. To dopiero stanowi pierwszą część zawiła finansowych niemiunkonnych w duszynie. Niebawem, bo już za półtora roku wystąpi o wiele głębiej sięgająca kwestya rewizji aktu umowy z r. 1867. Przepuszczać można, że stosunki konstytucyjne w obu częściach monarchii nie ulegną takim zmianom, aby bez wpływu nieprzewidywalnych dotąd wypadków można już było rokować radykalne przeobrażenie systemu dualistycznego, czy też, co jeszcze mniej prawdopodobne, powrotu do starej schmerlingowskiej centralizacji. Wszystko przeto znów, przypuszczać się godzi, ograniczy się na kwestyi finansowej, na owym tak niesłusznym stosunku 30:70. Podział ten tak nierównorzędny, pomimo równorzędności politycznej, jaką zapewnił Węgrom, okazał się niemniej uciążliwym dla uprzywilejowanych, jak i dla obciążonych. Kto wie nawet, czy przy znacznej zręczności polityków węgierskich, a jednostronnym kierunku stronnictwa mającego przewagę konstytucyjną w Austrii, rewizja ta nie zagraża nowym obciążeniem krajów przedlitawskich.

Lecz to wszystko na dalekim jeszcze polu; bliższe zawiłania zdaje się zwiastować budżet wojenski, przygotowywany dla delegacji wspólnych. Dzienniki donoszą, jakoby w naradach ministerjalnych powstawały różnice zdań co do zbyt wygórowanych żądań jen. Kollera

ministra wojny. Doniesienia te zanadto są ogólnikowe, abyśmy mogli powziąć zdanie, czy w istocie te pomnożenia budżetu wojny są tak zbytekliwe, lub też czy są niezbędne. Nie dziwi nas tylko opozycja dwóch ministrów skarbu węgierskiego i przedlitawskiego, niemniej jak ciągłe dziennikarskie napady, niekiedy sztyderstwowane zaprowione, przeciw wspólnemu ministrowi wojny.

Opozycja przeciwko budżetowi wojennemu, należała do zwykłych popisów liberalizmu wiedeńskiego. Za tem usposobieniem pokojowym i anti-militarnym, objawiającem się w prasie stołecznej, szła także zwykle większość delegacji austriackiej ze stronnictwa centralistycznego: choćby Austrią rozbroić wśród mocarstw europejskich całych w żelazo okutych, byle tylko nie naruszyć prerogatyw konstytucyjnych dla Niemców. O ile polityka wojenna Prus w kwestyach kościelnych znajdowała tu naśladowców, o tyle prusofilia austriacki nie chcieli iść za wzorem militarizmu niemieckiego. Budżet wojenny przechodził jednak, dzięki poczuciu politycznemu Węgrów i Polaków. Dziś stosunek ten o tyle się zmienia, że Węgrzy, którzy u siebie nie mogą się zdobyć na oszczędność w organizacji honwędów, mają podwójny interes w przeprowadzeniu oszczędności w budżecie wspólnym. Chodzi im bowiem o przygotowanie pola dla ograniczeń i zwolnień, których nieomieszają zażądać przy rewizji umowy za półtora roku. W położeniu zaś europejskim, lubo zawsze opartem tylko na bagnecie iglicówki, pierwsze niebezpieczeństwa nie zdają się zagrażać krajom korony jeń. Szczepana. Zwracamy wcześniej uwagę na tę zmianę w stanowisku Węgrów, zarówno jak na wzrastającą opozycję anti-militarną, nie tylko już w dziennikarstwie i kołach parlamentarnych, ale nawet podobno w samym gabinecie przedlitawskim. Jest to naturalnym następstwem fatalnego rozpołowienia monarchii przez dualizm, że sprawy wspólne całości i siły obronnej monarchii, zaczynają ciężać obu częściom.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Kraków 27 lipca.

(A. S.) Chcę zwrócić uwagę na dwa punkta z obrad tegorocznych Towarzystwa pedagogicznego, mianowicie: na mały udział nauczycieli szkół średnich w pracach Towarzystwa i na sprawę reformy wychowania, poruszoną przez Dyr. Trzaskowskiego. Uwaga kraju i wszelkich władz zwrócić jest u nas od wielu lat przeważnie na szkoły ludowe. Jest to porządek rzeczy naturalny; wszelako nadeszła już pora, żeby sięgnąć dalej, gdyż z każdym rokiem coraz powszechniej czujemy niedostatek i niewłaściwość instrukcji szkół średnich. Otóż i w tej mierze należy pamiętać, że wszelka reforma, wszelki postęp dokonywa się w każdej sferze tylko wtedy, jeżeli albo wzmie inicjatywę jakiś genialny reformator, mający władzę — na co się u nas podobno nie zanosi — albo też, jeżeli reformę przygotowuje praca interesowanych sfer, wspomaganą przez opinię, dziennikarstwo, tak, że w końcu reforma staje się ogólnie uczuwaną potrzebą, ogólnie uzasadnioną żądaniem, do którego wre-

szcza dotyczące władze się stosują, znajdując materiały przysposobione, drogi ugotowane. Tym naturalnym tokiem rzeczy dokonywają się reformy w tylekroć przytaczanej Anglii; podjęcie tego zadania w sprawie reformy wychowania przypada u nas właściwiej Towarzystwu pedagogicznemu. Z góry należy zastrzedz, że praca ta winna być zupełnie wolną od cienia nawet opozycji lub antagonizmu z Radą szkolną krajową; siła nacisku czy agitacji polegać winna wyłącznie w rzeczy samej gruntownie i wazehalstronie zbadanej i opracowanej.

Tow. ped. posiada do tej pracy odpowiednią organizację w swoich filiach okręgowych — a podjęcie tej pracy zainteresuje niewątpliwie i zachęci do czynnego udziału cały ogół nauczycieli szkół średnich. Zarząd główny otrzymał w rozprawie Dyr. Trzaskowskiego pierwszy niejako subtrat do tej pracy. Na tej podstawie może wypracować pewien szemat, pewien rozdział pracy — i takowy przesłać wszystkim filiom do opracowania przez członków-nauczycieli szkół średnich. Szemat ten powinien obejmować: gimnazyja, szkoły realne i seminaria nauczycielskie, z których zwłaszcza żeńskie mają instrykcyję z wielu względów nieodpowiednią. W każdej filii winnyby się zawiązały osobne sekcye do opracowania przedmiotu; następnie referata wszystkich filij winienby zarząd główny zebrać i ugrupować w pewną całość, naczynając opinie zgodne, jak również i różnice zdań. Nacześnie zwołana przez Zarząd główny ankietka z głównymi referatami z wszystkich filij, byłaby w możności na tej podstawie użyć cały organiczny plan reformy.

Byłaby to praca może nie jednego roku — a samo podjęcie jej byłoby, sądzę, bardzo pożytecznym dla uczestników; dokonanie zaś stałoby się niewątpliwie pomnikiem, mogącym zapewnić pamięć nieśmiertelną Towarzystwu pedagogicznemu. O ile praca ta, a raczej jej rezultaty zostałyby w praktykę wprowadzone — jest to pytanie dalsze, które na razie Towarzystwa wcale niepokoić niepotrzebuje. Powinna tu wystarczyć świadomość spełnionego zadania i ta pewność, że nie było jeszcze przykładu, aby rzetelna, do tego zbitrowa praca mogła marnie przeminać.

Lwów 26 lipca.

(E.) W dopełnieniu poprzednich moich sprawozdań podaję ciąg dalszy obrad sekcyjnych — zjazdu 1-szary i przyrodników. Sekcya dla medycyny publicznej obradowała w piątek pod przewodnictwem, wybranego zastępcę prezesa Dra Szafrankiewicza. Po zesłaniu kilku spraw mniej ważnych, prof. Majer uprasza członków sekcji, aby zechcieli się przyłożyć do zbierania szczegółów statystycznych w dziedzinie medycyny, wypełniając tabelę, które na żądanie dostarczy komisyja antropologiczna Akademii umiejętności. Nastąpił potem wykład. Mianowicie Dr Roth ze Staszowa miał wykład o potrzebie urządzania szpitali po wśiach podczas panowania cholery, Dr Tadeusz Żuliński ze Lwowa o zaprowadzeniu wykładów higieny w szkołach, Dr Kromer z Oleska o potrzebie zmian w przepisach lekarskich w czasie panowania cholery, Dr Cassina o cholery w Galicyi w r. 1871, 1872 i 1873, Dr Sérékowski z Brzeżan o potrzebie poprawy przepisów budowniczych i ścisłego ich wykonywania. Następnie uchwalono wnioski do przedłożenia na jawnym posiedzeniu, które podałem w liście poprzednim. W sobotę rano o godzinie 8-iej odbyła sekcya ta ononowe posiedzenie, na którym mieli wykłady pp. Strzyżowski z Piotrkowa o potrzebie urządzenia stacji ozonometrycznych, Dr Witoski z Poznania o sposobie wyrabiania gazu z odchodów ludzkich, Dr Szafrankiewicz z Poznania o tym samym przedmiocie. Sekcya chemiczno-farmaceutyczna odbyła ostatnie swe posiedzenie w piątek pod przewodnictwem Dra Wawnikiewicza, profesora szkoły dublańskiej.

Wykłady mieli: p. Grabowski Julian o kondensacji chloralu, p. Macura o maszynie do zawijania proszków, wreszcie prof. Radziszewski o świeceniu fosforu.

Wiedeń 27 lipca.

(J.H.) W braku zupełnym wszelkich wiadomości politycznych dzienniki zajmują się prawie wyłącznie powstaniem w Hercegowinie. Mimo niektórych szczegółów atoli, podawanych w ostatnich dniach przez biuro korespondencyjne, przecież ta sama jeszcze panuje niepewność co do właściwego znaczenia i rozmiarów rokoasu. Czytamy wprawdzie, że wojska tureckie wykonały już atak na stanowiska rokoszan, że przyzło do starć bardzo krwawych, w których i jedna i druga strona znaczne poniosły straty, jednakowoż bliższych szczegółów o sile wojsk po obu stronach, o rezultacie mianowicie pierwszego krwawego spotkania do tej chwili nie mamy. Wszystko, co się da powiedzieć o tem ostatnim zajściu, oprócz chyba można na domysłach i wnioskach, które jednak w tym razie może nie byłyby na miejscu. Bo nie godzi się zapomnieć, że nawet telegraf urzędowy w Raguzie czerpie tym razem wiadomości swoją ze źródła słowiańskiego. Skoro zaś w Raguzie przynajmniej do znacznych strat i po stronie powstańców, nie do dobrego to nie wróży dla sprawy rokoszan, których wybujały umysł południowy każde najdrobniejsze powdzenie zwykły okraszać do przesyady. Takie przesadne biuletyny wysyłały dzienniki południowo-słowiańskie przez cały czas od wybuchu powstania, aż nareszcie nadeszły wojska tureckie. Presse otrzymała telegram prywatny z Raguzu, donoszący, że w sobotę nastąpiło pierwsze zetknięcie się pod Nevasinje, w piątek zaś pod Stolac, miasteczkiem leżącym około 5 mil na południe od Nevasinje, że Turcy wykonały atak pod Gabellą, nieuciekł oddziałem od granicy austriackiej przy Metkovicu więcej w równej odległości jak Ljubow od Krakowa. Wiadomości te mają pozór wiarygodności, ale w takim razie można też uważać powstanie za stumione. Albowiem wiada z owej depeszy niepowstrzymanym pochód wojsk tureckich, zdających z północy. W sobotę byli w Nevasinje, w piątek już o kilka mil dalej ku południowi w Stolac, a nareszcie jeszcze może w tym samym dniu na ostatnim punkcie w Gabelli. Tu Turcy podpalili nawet miasteczko Gorisz. Zachodzi prawdopodobieństwo, że pod Gabellą były nie te same oddziały wojska tureckiego, co pod Nevasinje i Stolac, bo bowiem trudno żeby marsz osmo-milowy do Gabelli zrobili jeszcze w tym samym dniu. Co więc prawie pewne, że z południa wyruszyły inne wojska tureckie dla stumienia rokoszu, które tył zajęć mają powstańcom. Jeżeli więc wszystkie trzy potyczki, o których donosi Presse są prawdziwe, to niewątpliwie niebawem powstańcy ujrzą się z dwóch stron napadnięci. Jednakowoż nie należy jeszcze sądzić, że powstanie do szczytu przytłumione zostanie, gdyż nawet Turcy w głównych potyczkach rozbijali hufce powstańców. Może się tu dopiero rozwinąć walka trylarska, podobna do owej dalmatyńskiej w 1869 r. albowiem co do terenu walki, są tu zupełnie te same warunki dane, co tam.

O rokowaniach rządu zaliczawskiego z austriackimi w sprawach ekonomicznych donosi Pester Lloyd, że rokowania te obecnie prowadzą się w każdej z tych spraw z osobna i w drodze pisemnej. Co do kwestyi podatku konsumcyjnego i bankowej rząd zaliczawski przedłożył austriackiemu ministerstwu memoriał wyszczególniający żądania i zapatrywania rządu węgierskiego, w kwestyi zaś cłowej, jak już wiadomo gabinet wiedeński w memoriale do ministerstwa węgierskiego proponuje swe przedkłada. Otóż memoriał węgierski tu w Wiedniu, a przedstawienie tutejszego ministerstwa w Peszcie obecnie stanowią przedmiot obrad.

W Bernie aytuacja prawie wcale nie zmieniła się jeszcze; jeżeli zachodzi jaka zmiana, to chyba o tyle, że od kilku dni pozostawiano rolę. Tkacze,

którzy odmawiali pierwiej roboty, prawie wszyscy okazali gotowość podjęcia na nowo roboty, dążąc się tylko nieznanego podwyższenia zarobku. W niektórych fabrykach przyjęto ich napowrót, acz nie w tej samej liczbie co pierwiej. Jest jeszcze jednak kilkanaście fabryk, znanych z swego systemu wyszkiełkającego wobec robotników, które uparcie odmawiają wszelkich koncesji i nie otwierają warsztatów, większa część jest atoli takich fabrykantów, którzy przyzwolili na podwyższenie płacy, nie przyjmują jednak więcej jak trzecią lub czwartą część dawnych robotników. Wskutek tego tylko procent robotników znajduje znowu zatrudnienie, największa zaś część ich zostaje dotychczas bez zarobku. Znową tę wigo teraz robią właściciele fabryk sami i wobec tak zmienionych ról, prawie wszyscy robotnicy podali próbę o udzieleniu im świadectwa, z którym gdzieśindziej pójda szukać zarobku. Wiadomo, że znaczna ich liczba pierwiej już zdecydowała się do tego kroku.

Rzym 23 lipca.

Porównyując obecne położenie kościoła we Włoszech z tem co się dzieje w Niemczech np. lub w Szwajcaryi, mimowoli nasuwa się pytanie: czemu rzypisać, że tutaj jest jeszcze względnie lepiej? Tu jak tam rządzi rewolucyjno-despotyczny liberalizm; tu jak tam prasa, przeważnie niekatolicka, wieje nienawiścią katolicyzmowi, nie oszczędzi potwarzy, kłamstw i bluźnierstwa; tu jak tam pieniądź żydowski podtrzymuje i bezczelnie pióra przebiegłości i pseudo umiarkowaniem a zachwalstwem nasprzemiem i żółcią z kościołem i wiernymi jego waloczą; tu, więcej nawet niż tam, działa masoneryja i najprzewrotniejsze podziemne sekty. A przecież, gwałty popełniane w Genewie, gnębiący, systematyczny ucisk sumień i osób przez biurokracyja i policję pruską byłyby tutaj i to ra dugo jeszcze, prostem niepodobniestwem. Dla czego? Bo społeczeństwo włoskie wychowało kościół; bo tu nigdy aż do ostatniej rewolucyi, w prawodawstwie, w wychowaniu publicznem, w obyczajach społecznym nie wzięli góry ani protestantyzm, ani scjstyczny filozofizm, a więc nie skrzywił pogję, nie zamcił zdrowego rozum. Rozum swobodnie i normalnie pod światłem prawdy bożej rozwijały, nie przestał oświecać sumień; sumienia ciągle budzone prostawą obyczaj. I dla tego nigdzie cywilizacyja prawdziwa, trafny sąd o ludzich rzeczach, wzajemna uczynność i wyrozumiałość, tolerancya zdań cudzych, poszanowanie drugich bez względu na ubóstwo lub niższe urodzenie tak głęboko nie wnikały w pojecia i przyzwyczajenia wszystkich klas społeczeństwa, jak we Włoszech, a szczególnie w Rzymie. Zgad, podczas gdy w Niemczech np. na usprawiedliwienie każdego przedśledzania, każdego gwałtu gotowa jest jakaś filozoficzna lub polityczna teoryja, podczas gdy byle frazes, byle zachwale wypowiedziana utopia tysięcy i krocie głów zawraca, bo głowom tym brakuje kryterium niewzruszonej prawdy, tutaj niekielna nienawistń sekciarzy i sofizmata pseudopostępców rozbijają się o jasne, proste a zmielkone, że tak powiem wylabane przekonania, a despotyczne zachcianki liberalnej biurokracyi o niezłomną siłę obyczaju chrześcijańskiego, co w każdym bez wyjątku widzi obraz boży, bliższego którego szarawość należy. Nigdzie też mniej jak tu nie poplącają wiarochłostwo, błaga i nosy zadarte. Rzymianin gotów dla zabawy lub dla zadowolenia swęj niechęci ku niewygodnej katolickiej prawdzie czytać nonsensa i bluźnierstwa, które mu postopawa podaje prasa: nie może w duchu nie osądzić co warte; podobnie wiości depntowany prefekt lub minister liberalny będzie podziwiał energię przedśladawczą parlamentów, ministrów i urzędników praktycz, naśladować ich nie zdoła.

Chciałby jednak częstokroć naśladować, to pewnie. Przed kilkunastu dniami dzienniki odkryły i ogłosiły poufaj obłomki prefekta prowincyi weneckiej, pana Mayr, do podwładnych mu urzędników, w którym zwracając ich uwagę na wzrastającą dzia-

Część literacko-artystyczna.

Sejm galicyjski 1875 r.

(Dokończenie).

Tenże sam postęp widoczny był w przedmiotem traktowaniu spraw wydziałowych i budżetowych. Komisja, wyszadzona do zdania sprawy z czynności Wydziału, podzieliwszy zadanie swoje między fachowych referatów, podjęła je ze strony, jedynie prowadzącemu i kontrolującemu zgromadzenie właściciel, nie gubiąc się w drobniostkach i sztykancach, nie ocenając główne kierunki działania Wydziału, mianowicie zaś jego gospodarstwo finansowe. Odpisał też zwycięsko referat komisyi p. Dunajewski, podjeżdżając wojną Rusinów pod wodzą p. Antoniewicza, który oświadczył się za obawami, czy gospodarstwo Wydziału jest dobrem i okazując pewne tajemnicze przeszerzenie, mające zapewne daleko więcej swoje wpływy — wyruszył w końcu z „zbyt licznymi dyrunistami i zapomogami dla urzędników“, jako dowodami tegoż gospodarstwa. Wyborcom było przypominanie, że Rusini niewszędzie tak skrupulatnie kontrolują wydatki publiczne, np. w Radzie państwa, chociaż fundusz zapomogi duchownych oblegany bywa przez niezawodne godnych wsparcia ruskich potentatów. Ależ postępowanie tych panów wszędzie jednakie, a chociaż niepodobna im odmówić, ani zdolności, ani pracowitości w sprawach sejmowych, wszystkie rezultaty pozera zawsze jedno: tendencya i namietność polityczna, nieprzebiegająca w broni, jakiej używa.

Wiedząc, jako opozycję *quand même*, opozycję dla opozycji, dla utrzymania racji bytu. Komisja przemasza 5,000 guldenów dla szkoły sztuk pięknych w Krakowie: partya świętojurska wyszła na straconą pikietę siedziwego księdza, aby argumentem w myśl ludu wiejskiego strzelił do obrazów p. Jana Matejki i powiedział, że szkoła malarska niepotrzebny zbytek. Udszający niezajomość wartości sztuki oponent otrzymuje od referenta dotkliwą odprawę — i to dobre dla partyi, bo Polacy nie pozaznawali kapłana i starca. Ale jeżeli malarska szkoła jest zbytekliwe, rolizacja w roliznym kraju nim nie jest: lecz to wszystko jedno, chodzi o opozycję, rolizację szkoły niepotrzeba, chyba, że przy wykładzie o chemii rolizowej będzie chemia narodowa ruska w języku ruskim! Komisya wstawia zwykłe pensye dla radców szkolnych do budżetu: poseł Kowalski wywoza armaty najgrubszego kalibru, aby dla Wiednia wystąpił przeciw Radzie szkolnej we Lwowie i stwierdzić brak zaufania do niej. Kilka dni przedtem, gdy Namietnik odniósł walne przy dyskusyi nad funduszem szkolnym zwycięstwo, p. Kowalski milczał, bo mógł od najlepiej poinformowanego otrzymać bardzo ostrą i bogatą w fakta odprawę. Lepiej przeczekać a o to nieobecność Namietnika, chorobą spowodowana, wybora podaje sposobność. Ale i teraz dowodów nie daje p. Kowalski, bo po co dowodów? chodzi o narobienie buczku, jak to po staropolaku nazywano, względem delikatności, względem na nieobecność Namietnika, podniesiony przez posła Dunajewskiego, nie dla takich ludzi, jak sejmowicy Rusini! Delikatności u nich nieszkuka, natomiast służy im wybornie nieprzydatność innym uczuciom ludzkim, jak np. wstydowi. Komisya przemasza dla księży unitów z dycepcyi chemickiej zasilek pieniężny, a sprawozdanie jej, pióra posła Chranzowskiego, w sprawie wszelką stronę polityczną i religijną tej sprawy; *decorum samo*, potrzeba odsunięcia pownych

aż nadto rozszerzonych podejrzeń, nakazuje bodaj w milczeniu wysłuchasz szlachetnego głosu ks. Zawadowskiego, występującego przeciw Gierowskiemu interpelacyi w Radzie państwa — nie i tu opozycya milsza niż wszelkie względy, kryloszanie nie głosują za wnioskiem, a odromendowany poseł Antoniewicz odkazuje księży wygnaność na kawalek chleba tam, gdzie go dla nich być nie może, do „prawytłostwa“. Zrezygnowaliśmy nasi przeciwnicy Świętojurocy: liberalni w Wiedniu, federalistyczni w Pradze, urzędoludzi przez Polaków uczynni u nacunasy Falcinellogo, obskuranci włościański we Lwowie, tym razem popełnił błąd w gimnastyce swoich ćwiczeniach, ale błąd nie bez świadomości! Wyrzucili oni Rzym z swego rachunku, głosowali przeciw niemu w Wiedniu, daczęgół przeciw wiernym Rzymowi nie mieliby głosować we Lwowie? Z pomocą siepaży galicyjskich dokonano schwytu z granicą: za garstką wygnanych księży chemickich przyszło się upominać grobem dobrych obywateli do sejmowi w wsparcie, a prócz jednego kapłana nieświętojurskiej partyi nie było jednego głosu, któryby powiedział słowo obruzenia odstępcom i słowo litości nieszczęśliwym!! Wyznamy szczerze, że wobec tego okropnego epizodu nieśmiało członka na uczucie, na które ten fakt zasłużył; przeszerzenie i boleść bez granic goruże nad wszystkim innym, nie pamiętamy też chwili, gdzieby straszniej w sejmie galicyjskim zarysowała się przed nami dola kraju naszego!

A przypomnieć sobie wtedy, że i my temu wazystkiemu w znacznej winni części! W przeszłości odleglejszej, w której cięży na nas zerzut, żeśmy niedosyć unie pielęgnować i szczyry umieli, w czasach bliższych, gdzie dopomagaliśmy do wyhodowania społecznej nienawiści, jaką ku nam tobie stronnictwo świętojurskie, tylażczkami drobniemi wadami, jakie były udziałem szlachckiego pokolenia, nade wszystko zaś owem „zasłpieniem“, które

miemni, że dosyć zanedbać niebezpieczeństwo, aby go nie było. W ciągu lat kilkadziesiąt doczekaliśmy się w kraju potęgi, która nie chce nic, czego my obcemy, a przegnie wszystkiego, czego my nie chcemy, potęgi, która stanowi rażący dysonans wszędzie, gdzie się odezwie; z naszymi dążeniami, która bogata w przebiegłość i wytrwałość, korzysta z każdego naszego błędu, przecieka cierpliwie każdą lęką, nie cofa się przed żadnym zarzutem, potęgi, w której bije żywa tradycya wszystkich plag dawnej Rzeczypospolitej, zcząwszy od rzeckiego dachu dawnych bractw stauprogiańskich do znawrującej między Moskwą, Turcyą, Austrią i Polską polityki zaporozkiego kosza...

Zarzucono wielokrotnie t. z. krakowskiemu stronnictwu, że bałamucio ugodą ruską, że nie rozumiało stanu rzeczy w wschodniej Galicyi, że podawaniem ręki partyi Zawrowskiego czyniło reklamę Rusinom. Zarzuty te były niepolityczne i niesłuszne, bo jeżeli kogo, to nieosowującego z codziennym widokiem społeczno-narodowej walki we wschodniej Galicyi, musiał uderzać stan rzeczy i groźnym mu się wydawać, musiał on go też sądzić trafiając, niż stojący w szeregu tej walki codziennie. Rzecz to tysiąckrotnie sprawdzona, że oko świeżej lepiej widzi, niż strudzone, że poglad na stan jakiegokolwiek kraju w stanie anormalnym pokojowego, pochodzący od tego, co w walece bezpośrednio udziału nie brał, bywa trafniejszy i spokojniejszy. Takim był niezawodny poglad Krakowian na sprawę ruską, mających jeszcze tę własność, że jeżeli nie żywiej, to krytyczniej pojmowali przeszłość naszą. Nie zblądził też oni, że śp. Zawrowskiemu przyszanemu się do unii, głoszącemu wspólność kraju podali rękę, choćby dla niego, że ugodowosy ruscy, jeżeli już nie czem innym; mogli być korzystną przez świętojurstwo dywersyą. I kto wie, czyby ten kierunek politycz-

ny był zmarniał tak, jak zmarniał, gdyby nie ta okoliczność, że miał przyjaciół w Krakowie i Jarosławie, we wschodniej Galicyi zaś prócz księży Sapiehow nie miał żadnego, że był zniawidzonym dla stron obu, jak owego czasu zniawidzonym była Unia? Zarzucau mu przedewszystkiem, że tworzy Rusinów, skoro dzisiaj z Rusinami tylko Polak lub Rosyanin da się utworzyć, a przecież jeżeli to usiłował, czynił on to na podstawie najlepszej tradycyi naszej historycznej, mówiącej o przywileju r. 1442, z unii brzeskiej i ugodą hadziackiej: Dla Rusina wszystko! dla Ruskiego nic! I dziana zaiste rzecz, w chwili, gdy krakowscy posłowie z bólem w sercu usunęli dzień przyjacielską pozostałym ugodowcom, a usunęli jej dla tego, że ci ugodowcy niedotrzymali programu Zawrowskiego i nie mieli już słowa ani za Unię ani przeciw Świętojurszczyźnie, że nie spozstrzegł, nawet po chemickiej tragedyi, że prawdziwa i samodzielną Rusinów, gdzie jest Unia, gdzie obrządek dzieł od Polaków a wiara i cywilizacyja od Moskali — dziana zaiste rzecz, że wtedy zjawiał się z podziemiami wschodniogalicyjskich po części posłów wniosek ugodowy posła Kamińskiego, wniosek nierozczyny, szkodliwy, najniepolityczniej stylizowany, ale świadczący — bodaj czy nie temu faktowi, że wynalezienie *modus vivendi* staje się już nie politycznym zsgadnieniem, ale społeczną potrzebą, choćby dla tego, że go postawił człowiek praktyczny, demokratyczny przekonań i osobnem piestem odsuwał od niego podejrzeń, jakoby był tylko utworem federacyjań ks. Jerzego Czartoryskiego doktryny. Si licet parva componere magnis: jest to w istocie propozycya hadziackiej ugody, w której usunęto Unię! propozycya, która obrala sobie najgorzszą chwilę, gdy każde polskie serce rozraniane było do głębi p. Gierowskiem interpelacyą, X. Kaczajki miloczeniem i p. Antoniewicza litością! Za późno też przechodzi pan Kamiński, szląc nas

„Istność „kierkaloch“ poleca im użyć całego rządu... by przy zbliżających się wyborach administracyjnych utrzymali się kandydaci „liberalno-rządowi“... „ficytami“ jest, dodaje, obowiązkiem każdego uczciwego człowieka, utarać się o to by do zarządów municypalnych powołane były osoby wzbudzające zaufanie przez swe przywiązanie... do „swobód publicznych.“

Z powodu tego wciąż jak miecz Damokles nad finansami włoskimi wiszącego bankructwa, nie od rzeczy będzie przytoczyć, że od października 1867 do końca czerwca 1875 sprzedano ze skofikowanych dóbr duchownych, hektarów przeszło 488 tysięcy, (polskich morgów około 800 tysięcy); z tego wypłynęło do skarbu przeszło 491 milionów lir. Cyfra jak widzicie, nie mała. Mimo to deficyt wciąż rośnie. Jak się to źródło wyczerpie, co dalej? Przypomina to miliardy francuskie zapłacone Prusom i ich nieprodukcyjność dla finansów nowego cesarstwa. Snać sprawdzi się starożytna polska przysłowia: „male paria idą do czarta.“

Gazeta „Ufficiali“ z 12go lipca ogłosiła raport p. Bonghi ministra oświaty do króla, i dekret królewski ustanawiający w gmachu kolegium rzymskiego bibliotekę publiczną, mającą się nazywać Biblioteką Wiktora Emanuela. Wylicza pan Bonghi, że będą ją składać księgi i manuskrypty zabrane z najstarszych klasztorów: Bibliotek Jezuitów dostarczyła 63,000 tomów i 2000 rękopisów; biblioteka Dominikanów „della Minerva“ przeszło 80,000 tomów i 2000 rękopisów; biblioteki trzydziestu pięciu innych zabranych klasztorów, około 220,000 tomów, razem już jest przeszło 360,000 tomów i kilka tysięcy manuskryptów, a dodaje p. Bonghi, jeszcze nie wszystkie biblioteki zakonne są w rękach ministerstwa; owszem, niektóre z mających się zabrać są bardzo bogate. Z tego powodu „Osservatore romano“ przypomina, że dotąd biblioteki rozszące czyjeś miano, bywały zakładane i obdarzane kosztem tegoż fundatora, który zwykle wznosił gmach, skupował książki i manuskrypty lub ofiarował swoje: tak w Rzymie bibliotekę „Alessandrina“ fundował i obdarzył Papież Aleksander VII; bibliotekę „Angelica“, monsieur Angelo Racc, kardynał z Klemensa VIII i Pawła V; biblioteki „Chisiana“, „Corsiniana“, „Lancianiana“ rodziny Chigi, Corsinich, Lancich... Co zrobił Wiktor Emanuel dla nowej biblioteki? Pozwolił swoim ministrom i szanarom wyznać zakonników, zabrać ich przez wielki gromadzenie zbioru, i umieścić w gmachu kolegium rzymskiego podobnie wydziermy Jezuitom i użyczyć się tam z całego świata młodzieży. Tytuł i lokal nową bibliotekę będą przypominały zasługę onych i gorliwych o oświatę zakonów i niegodny rabunek liberalnych na jeźdźców.

Wczoraj dopiero zdarzyła mi się sposobność obejrzenia nowej kolosalnej rozmiarów mozaiki, przed kilku tygodniami w wielkiej bazylice św. Pawła za murami odsonioną. Dawny kościół św. Pawła, przez Konstancyę Wielką fundowany, nie porównany pomnik starożytności architektury chrześcijańskiej, spalił się jak wiadomo w 1823 r. Nowo wzniesiona świątynia na którą, na chwałę Apostoła narodów, świąt niemal cały się składał, o czem świadczą i ślaczki rosyjskie i egipskie alabastry i greckie marmury z najcenniejszymi włósniami rywalizujące, i malowidła na oknach w najpiękniejszym stylu, i posagi olbrzymich rozmiarów, poświęcona ostatecznie w 1854 roku, dotąd wszakże nie ma ukończonej facjaty. Otóż teraz odsoniony mozaikę górnej części facjaty, dzieło zadziwiające, ma bowiem około 7000 stóp rzymskich kwadratowych powierzchni. Wykonanie odpowiedniej wielkości świadczyć będzie o odrodzeniu się sztuki religijnej współczesnej. Na jasnym złotej tle, o szczytu Zbawiciela i po bokach Jego święci Apostołowie Piotr i Paweł; niżej pod korniszą wspólny obraz mistycznego Baranka Bożego, który króluje na górze skalistej, z której na wszystkie

strony tryskają źródła wód żywych, wód zbawienia; z prawej i z lewej owieczki i baranki spragnione przybiegają orzeźwić się tą błogosławioną wodą; nad nimi, w obłokach, zawsze na jasnym złotej tle, po jednej stronie Bileem, dom obłeba, po drugiej Jeruzalem, widzenie pokoju; na dole, w trzecim szeregu, cztery olbrzymie postacie, każda na 26 stóp rzymskich wysokości, proków Izajasza, Jeremiasza, Ezechiela i Daniela. Wykorali to imponujące arcydzieła, malarze mozaik D'Ambrosio, Maldura i Malusardi z drugorzędem współpracownictwem pomocników słynnej szkoły mozaik będącej w Watykanie. Roboty około zupełnego wykończenia facjaty i okazałego przedsiwionka bazyliki w kształcie wielkiego ozworboczonego portyku na arkadach, prowadzą się ciągle, i to kosztem papieskim. Patrząc na to i na tyle innych odnawiających się świątyni rzymskich, widząc jak umiętają tutaj dbać i o zewnętrzną chwałę Boga i Świętych Jego, nabyma się nieprzeczającą przekonania najczystsze, że Rzym zaiste godny jest pod każdym względem przewodniczyć katolickiemu światu, a potem, że dzisiejsza burza kościoła wstrząsająca przejdzie jak nawała chmura, a po niej dużo piękniejsza niż dawniej zajaśnieje pogoda.

Konstantynopol 20 lipca.

Powiedzieć można, że budżet urzędowem ogłoszony, wyrobiony był bardzo dokładnie przez komisję, której ta ważna czynność była poleconą. Należy się oddać słuszną rządowi, że najlepszego użył sposobu w trudnych okolicznościach, w jakich się znajduje, aby pokazać otwarcie deficyt, którego każdy przewidywał i wzięć za godną obrachowania przychodów przeciętną z pięciu lat przeszłych. Trzeba się więc z tej strony spodziewać, że niebędzie nowego rozczarowania. Administracja cesarskiego banku otomańskiego zreorganizowana na nowo przyłoży się swym udziałem do utrzymania porządku w finansach i do znalezienia sposobów najwłaściwszych, aby deficyt mógł być pokryty. Zresztą komisja mianowana zostanie przez Portę z misją specjalną nadzoru, aby wszelkie środki potrzebne i korzystne użyte być mogły do dopięcia tego celu. Wypada się spodziewać, że administracja poruci dla siebie błędy, które przeskądzały rozwojowi normalnemu handlu i przemysłu. Niewypada zanadto rachować na projektowane nowe podatki: wyjąwszy podatek gruntowy trudno będzie, aby inne dostarczyły jakichkolwiek zasobów. Co się tyczy zwiększenia dochodów wchodowego z ograniczyć, jest to bardzo rzeczą problematyczną; mocarstwa bowiem nie przystają nigdy na zwiększenie o 20% taryfy w ich traktatach handlowych, jak to proponuje Porta, a nadto wątpić wolno, aby to było z dobrem Turcji, gdyżby nawet ten nowy ciężar na handel należony, został przez mocarstwa przyjęty. Zawsze bowiem jest daleko rozumniej łączyć od dobrej administracji ulepszenia produktów i zasobów na gruncie, aniżeli zaprowadzać postanowienia nowych tax w kraju, gdzie komunikacje pozwalają zaledwie użytkować bogactw, które się u niego znajdują.

Położenie jest krytyczne, cierpienie jest ogólne, a rząd niechętnie musi robić ustępstwa; aby wyciszyć trudności, jakie ma przed sobą. Niezapominajmy o smutnym stanie pewnej liczby prowincji, w których grasował głód i zaraza na bydło, gdzie jeszcze na przyszłą zimą pląk tych obawiać się trzeba. Prócz tego cholera ukazała się w Syrii i rozszerza się. Mówią, że i tu także dostrzeżono kilka wypadków, lecz nie przybrała jeszcze takich rozmiarów, aby jej charakter epidemiczny przyznać wypadało.

Pr. Zichy, udając się na urlop, otrzymał obywateli na piśmie, że połączenie kolei żelaznych otomańskich z kolejami austriackimi nastąpi w krótkim czasie w Serbii. Komisya pod przewodnictwem W. Wozyra zajmuje się tą kwestyą. Na nieszczęście ubostwo skarbu staje na przeszkodzie do wzięcia jakiegokolwiek postanowienia i projekt przyjęty dzisiaj, opuszczony bywa jutro. Zdaje mi się, że p. Hirsch wróci z szansa, że mu się uda. Czekać tu bliższego przybycia p. Nesin Camondo, który ma sobie poleconem, aby wejść z Portą w układy w tej mierze.

Spadek ciągly papierów tureckich w Paryżu i Londynie zasługuje na uwagę. Według informacji w dobrem zacierpnitych źródle okazuje się upoważnionym do podania za prawdopodobną opinią dość rozpowszechnioną, iż hasło wyszło z Berlina. Ka. Bismark rozkazał bankierom, aby się pozbyli papierów tureckich sprzedając je Francji i aby wcieli swych korespondentów londyńskich do czynienia tak samo, i zruccenia na Francycy tych wartosci, załatwiającego w dworskim szynku finansowe z ludem interes. Wobec wywłaszczeń szczególnie w wchodniej części kraju, gdzie to już niejednym dom staropolski stał się mieszkaniem synów Izraela, liczyć się trzeba już dzisiaj z smutną ewentualnością, że po latach 26 będzie gorzej i to wielokrotnie gorzej, że w wielu okolicach swojskość na ludzi, nie na ślaczki opierać się będzie! Wszakże i rząd i kraj może sobie powiedzieć wobec tej niecierpliwości po za ćwierć wieku sięgającej: „Prætor non curat minima!“ a wspomnieć też nie zawadzi, że takie szynki na dworskim obszarze istnieją przy zniesionem prawie propinacji na „Ritertogatach pruskich“ chociażby się i u nas i tam, rycerostwo bez nich obejść mogło!

Jeżeli większa własność upierała się przy szynku, reprezentanci miast upierali się przy zagwarantowaniu z góry ustaw, zabezpieczających miastom opłaty konsumcyjne, przeciw czemu rząd protestował. Groziło ustawie niebezpieczeństwo wywołane zbytning reprezentantów miejskich troskliwością, tem bardziej, że żywiły, nieznanie dotąd z tego usposobienie, część głosów większej własności, bardzo gorliwie popierały poprawkę p. Weygarta. Szczęśliwie znalazło się trzech posłów miejskich (Dunajewski, Kamiński, Sawczyński) niedzielnicych przesadzonych obaw reszty, tak, że paragraf zagrożony 43 głosami przeciw 39, przeszedł w stylizacji komisyjnej.

W ogóle zebranie ducha, które panowało podczas dykasyi propinacyjnej, niezwykle zajęcie, które budziła, odpowiadało ważności sprawy, a świadczyło zarazem, że reprezentacja królestwa Galicyi i Lodomerji wyszła po za epokę poetycznego lekceważenia dóbr ziemskich, która niedgdy była naszą wadą dosyć powszechną; dobrze to, ani słowa: ale nie zawiadzi dodać, że pożądanem byłoby podobne skupienie ducha przy sprawach innych. Przesadą też lub niewytłumaczonym przyzwyczajeniem złego na siebie pozoru było, gdy Izba odrzuciła większością głosów postanowienie, aby

taki, aby oszczędność francuska została zaborbowaną w funduszach tureckich, a to w nadziei, że bliżka kryzys skompromituje kapitały francuskie, a zarazem uczyni Turcyę powolniejszą dla widoków Niemiec, ściągających Francycy na każdym polu.

Chalif Pasza, pierwszy adjutant Sultana, pojechał do Egiptu z zaproszeniem wicekróla, aby przybył do Stambułu. Ma zarazem polecenie, aby wręczył Chedywowi upoważnienie na przyłączenie do Egiptu portu Zeilek na wchodnim brzegu Czerwonego morza. W zamian Chedyw płacić będzie rocznie 15,000 funtów Porcie. W tym samym me-sażu, odbierał wicekról upoważnienie do anektowania Darfuru, a zdając od niego, aby w zamian za to dokładał 7,000 funtów do rocznego haracunku. Wymagania te sprawiły, że wicekról tłumaczył się, iż nie może odpowiedzieć zaproszeniu swego monarchy, pod pozorem bliższego wylotu Nilu, który wymaga czasem szybkich postanowień a więc ciągłej obecności.

Krakowska podkomisya krajowa podatku gruntowego ogłosiła już w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“ taryfę klasyfikacyjną swego rejonu. Termin nieprzekraczalny do wnoszenia zarzutów przeciw taryfom szczegółowym w tej ogólnej taryfie zawartym, oznaczony od 1 sierpnia do 11 września włącznie.

Minister wyznał i oświecenia mianował profesora uniwersytetu Dr Franciszka Kasparka i adwokata krajowego Dr Adolfa Korczyńskiego członkami komisji egzaminacyjnej teoretycznych egzaminów państwowych oddziału sądowego w Krakowie.

Rada szkolna krajowa mianowała nauczycielkę w Zaleszczykach Wiktorę Kullandę rzeczywistą nauczycielką kierującą przy szkole etatowej żeńskiej w Zaleszczykach, a nauczyciela tymczasowego w Jasionowie Jana Bargla rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Jasionowie.

Wiedeń 27 lipca. Półrządowa „Wiener Abendpost“ umieściła w tych dniach artykuł o budżecie wojny. Wszystkie dzienniki wiedeńskie obrażają teraz artykuł ten na wszystkie strony i wyciągają zeń wnioski dowolne. Organ półrządowy pragnie przekonać, że ministerstwo wojny tylko w granicach siły podatkowej dąży do reformy stosunków, które w dawnym stanie nie mogą pozostać bez ujmę dla wojennej powagi monarchii austriackiej. Z powodu nadania wielkiej wagi temu artykułowi, podajemy go w całej osnowie według tłumaczenia urzędowej „Gazety Lwowskiej“:

„Wiadomość podana w ostatnich czasach przez niektóre dzienniki, że państwowe ministerstwo wojny wstawilo do przyszłego budżetu państwowego pewne kwoty na potrzeby wojskowe nie cierpiące już żadnej zwłoki, a to w tym celu, szechy przy najmniej rozpocząć wskazane środki zaradcze, zasługujące na wiarę. Jak to już podniosły nawet niewojakowe dzienniki, prócz zapotrzebowania armii w działu odtłoczo w steli spóźnione, które co do samego materiału, kosztować będą tylko czwartą część tej kwoty, jakoby wydać musiano na działa z lanej stali, stało się wykonanie następujących zadań niezbędna koniecznością: Wielki ubytek uodolnionych sił do stopni oficerskich czyni konieczną reformę tak szkieł kadeczkich, jako też wojskowych szkół realnych i wojskowych akademii, która nie da się przeprowadzić bez kosztów.

Liczbą oficerów pełniących służbę zmniejszona zanadto przez rozliczne odkomenderowania, ma być w ten sposób pomnożona, iż emerytowani oficerowie będą użyć w zastępstwie czynnych do służby administracyjnej za osobnem polepszeniem ich emerytury.

Przez to osiągnięty zostanie i ten cel, że przy najmniej pewna, chociaż stosunkowo bardzo mała część emerytowanych oficerów otrzyma polepszenie bytu.

Ten ostatni wzgląd zalecony zarządowi wojskowemu już podczas konstytucyjnego traktowania nowej wojskowej ustawy emerytalnej.

Celem jak najrychlejszego wprowadzenia w życie powyższych oraz to niezbędniejszych środków zaradczych, państwowe ministerstwo wojny, prócz środków zaradczych już w czasach ostatnich, w myśl postanowień prawnych nie może wydać dalszych zarządzeń. Komendanci kompanij, którzy według obecnych

taktycznych wymagań ani w spokoju ani na wojnie nie mogą zdołać uczynić swym nader ważnym, różnorodnym powinnościom, nie mając koni do dyspozycyi, muszą koniecznie otrzymać konie, jeżeli nie mają zasado wozownie przez nadmiar wysilenia fizycznego, osłabionym w sile wieku; stać się na zawsze niezdolnymi do służby, przecoż z jednej strony traci armia doświadczonych, już wypróbowanych, zasłużonych, do wyższych stopni uawalifikowanych oficerów, a z drugiej strony spada znaczny ciężar na etat emerytalny.

Polepszenie materialnego bytu żołnierza stało się koniecznością, która do swego usasadnienia nie potrzebuje rozwlekłych argumentów.

Obecnie ma być tylko zaokrąglona cyfra roz maitych artykułów żywności, co stało się niunikionem w skutek zaprowadzenia nowych wag i miar. Nikomu zdaje się nie przyszło na myśl przy danych ulamkach przedsiębrać takie zmiany, w skutek których szeregowiec musiałby utracić, chociażby tylko najmniejszą część swego dotychczasowego żołdu na utrzymanie.

Dalszą koniecznością jest utrzymanie wojskowych mieszkań, szpitali i magazynów na zapasy. Jest to powszechnie znana rzecz, że w stósownej chwili przedziwizję, częstokroć tylko z małymi wydatkami połączone restauracje około budynku, chronią właściwie najlepiej i najbezpieczniej przed znacznymi wydatkami na ten cel; wydatki olbrzymie stają się jednak niunikionem, jeżeli drobne z początku uszkodzenia budynku zostaną zaniedbane i spowodują jego zniszczenie.

Rozliczne koszary, szpitale i magazyny wymagają wprawdzie w corocznem ordynaryum wcale znacznych sum na utrzymanie, ale mimo to przeszko-dziły wykreślenia w ciągu kilku lat rozmaitym wskazanym restauracyom. Czynności w tym kierunku zaniedbane, muszą być dokonane, jeżeli budynki nie mają rozpaść się w gruzy. Koszary i szpitale są prócz tego, jako środki do zachowania żołnierza, budynkami bardzo ważnymi i zasługują obok znacznej poprawy wyżywienia żołnierzy, co na razie przez zbieg okoliczności odroczone zostało, na największą uwagę.

Tożsamo tyczy się i tych budynków, w których mieszczą się koszowne, na wypadek wojny złożone materiały, służące do uzbrojenia armii.

Sumy, mające być oszczędzone w tym kierunku, mogą w bardzo pomnożonej cyfrze w ten sposób być zaprzepaszczone, iż wojsko i uzbrojenie wojenne poniosą szkodę pod względem materialnym, które to straty w danym wypadku częstokroć wcale nie mogą być powetowane i w najlepszym razie dadzą się powetować tylko bardzo znacznemi kwotami, a to tylko dla tego, ponieważ w chwili stósownej nie było pod ręką potrzebnych, stosunkowo nieznacznych funduszy.

Dalszą koniecznością jest organizacja sztabu generalnego; potrzeba reformy wystąpiła w sposób najjaskrawszy a rzeczy takiej nie można pominąć przy instytucji, która wywiera stanowczy wpływ na dowództwo i użycie armii w polu, na wykształcenie armii celem użycia takowej w wojnie, na rozwój umiejętności wojskowych, jednym słowem za osiągnięciem najważniejszych celów.

Uzupełnienie systemu ufortyfikowania państwa w ten sposób, ażeby nieleczone, wśród wszelkich okoliczności bardzo ważne fortyfikacje z czasem zostały ukończone a względnie rozpoczęte budowle dokonane, jest podobnie jak uzbrojenie armii jednym z najważniejszych wymogów dla siły zbrojnej państwa.

Każda organizacja, chociażby w całości była nierównana, wymagać może w poszczególnej szych częściach udoskonalenia, które pociągają znowu za sobą rozmaite reformy większej lub mniejszej doniosłości, tudzież wydatki.

Gdyby z jednej strony miało się odpowiedzieć wypowiedzianemu już zarzutowi, iż w wskazanym rozwoju nastąpiła stagnacya, z drugiej zaś strony, gdyby kwoty wstawione do budżetu a przeznaczone na utrzymanie i udoskonalenie istniejącej już organizacji wojskowej miały być zmniejszone, naówczas postanowiony zadanie, do rozwiązania którego wszelkie próby okazałyby się daremnymi.

Podanie pewnych cyfr poszczególnych pozycji wymogów, jest na razie niemożliwem, ale po ogłoszeniu preliminarza wojskowego — co nastąpi wkrótce — każdy powożnie niezawodnie to przekonanie, iż żądano tylko tego, co jest niezbędnie koniecznem, i że wszędzie, gdzie n. p. przez tymczasową redukcję cen, wykreślenia były możliwe, poczyniono takowe istotnie, że narazicie wszystkie owe wymogi, które bez narazienia skarbu publicznego mogły być na później odłożone, pozostawiono w zawieszaniu.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 28 lipca. Magistrat wysłał dziś komisycy do zabudania drogi cegły używanej przy budowie wielu domów. Na kilku miejscach komisya kaszka zniszczyć niedopaloną cegłę w swojej obecności.

Chodników zastępować nie wolno. Policya aresztowała wczoraj Seliga Geminera tancerzaka, ponieważ mimo upominania nie chciał ustąpić z ch. duika. Zwracamy uwagę policyi, że mogłaby mieć odczienie wielki polew na ulicy Szpitalnej około kościoła św. Tomasza, gdzie trudno przecisnąć się, tak zawsze zalegają drogę tancerzaka wszelkiego gatunku.

Odbieramy następujące pismo:

(T.P.) W poniedziałek 26gojechałymi z Bochni do Krakowa w wagonie 3ej klasy N. 3090. Nad głowami naszymi dach wagonu miał nas zabezpieczać od deszczu, ale przekłonił się, że nie był nieprzemakalny, bo trzeba było rozciągnąć parasole, z których wprawdzie ściekał deszcz na nasze suknie, ale oczywiście nie tak czysty, jaki spadał prosto z chmury, bo po splukaniu poprzednio dachu wagonu. Inni podróżni ostanił się od deszczu jak mogli. Ponieważ nie ma już teraz wagonów bez dachów, jak to bywało, gdy pierwsze koleje żelazne pojawiły się w Europie, preto przypuszczam należy, iż wagony kryte winny zabezpieczyć podróżnych od deszczu. Okazało się jednak inaczej. Dla tego nie od rzeczy przeszedł podróżnych, aby się mieli na baczności i nie zaniedbywali mekintozów czyli płaszczyków gumowych, wybierając się w dzień słoty koleją.

Dr. Polski powrótywszy za Czasem wiadomości o samobójstwie prof. Jawurka, przypuszcza, że jest to może ten sam, który świeżo otrzymał order S. Stanisława. Dekorowanym jest stoli Dr Jawurek, lekarz w Warszawie, brat owego profesora, krakowianin, niedgdy adjunkt przy katedrze chirurgii w uniwersytecie Jagiell.

Krynica 26 lipca.

Miawicie zjad dość częste wiadomości. Nie doniesiono nam wszakże o jednym godnym uwagi szczególe z życia tej drużyny, co podobna do wędrownego plectwa, z wiosną tu zlatuje, a na zimę ciepleszych szuka siedzib, by je znów w maju porzucić i zamienić na dogodniejszy tu pobyt. Spotykając się tu zatem przeszloroczne jaskółki, bociany i pomeranki, a odnawiają stare lin zagajając świeże znajomości, bez końca świętoga, klekotają i gęgają. Krzepią się jużto żywym zdrojem miejscowym, już przywołaną słotką dla tych, którym skrzydła nieco popadały, pluskając w żelazistych tamtego falach, lub dla odmianny w borowem nurząc się białe, plectwo to dla koniecznej wymiany swych uczuć, obrabio sobie za punkt zborny dwa równoległe deptaki wzdłuż głównego zdroju i lazienek. Ale kiedy niedawno jeszcze za nastawieniem ucha śmiało mógłś utrzymać: haec ciconia ex Polonia, dziś śród pomieszanja języków, mielibyś w tem trudność niemałą.

Przed kilka ty siasiedzi nasi z Zatatras, przywiodli nas do pamięci zapominaną od wzkreszenia Zali-tawii piosenkę o Polaku i Węgrze bratankach, postanowili dać świadectwo zawartej w niej prawdzie i w tym celu, z pomocą kilku bogatych ekwipacy, dotarli aż do Krynicy. Przybyli zaś w porę takt, w której przyróżdo, prócz równoprawnej braci starozakonnej, mało kogo widzieli. Przytając zatem o Polaków a zwłaszcza o pigłne Polki i dowiadując się, że je dopiero o piętej z południa na deptaku zobacz. Opieci więc i wyszamerowani, jak na prawdziwych Magyarów przystało, oczekują oni z niecierpliwości nadejsze godziny, co spełnić ma ich gorące życzenia. Wszelako po całogodinnym przeglądzie na deptaku, wracając rozczarowani z oświadczeniem, że Polak wcale nie widzieli, nastuchali się tylko do przesytu francuskiego zargonu.

Opamiętano się na czas jakiś. Dziś atoli znowu przypomnieć się godzi, co powiedział ojciec naszych gramatyków, że póty narodu, póki jego języka!

Donoszą nam telegrafem ze Szczawnicy, że zbiera się tam wielka wycieczka do Smekusa w odwiedziny Węgrów, pod przewodem p. Fr. Tomanka. Składka na koszt wycieczki naznaczona 12 złr. Pozostała reszta pieniędzy składkowych po odpędzeniu kosztów wycieczki użyta będzie na fundusz budowy kaplicy Matki Boskiej Snieżnej.

Gazeta Narodowa została w poniedziałek dwa razy skonfiskowana, za artykuł, jak sama donosi, pod tytułem „Dr Glaser i żydzi galicyjscy.“ Po pierwszej konfiskacie wypuszczono niektóre ustępy artykułu i wydano w takiej zmianie gazetę; lecz i to nie pomogło; gazeta została powtórnie skonfiskowana, poczem wyszła z zestawieniem białem miejscem, gdzie był artykuł. Dziennik Polski również był skonfiskowany i to za artykuł podobnej treści, o stanowisku ministra Dr Glasera w obco Galicyi.

Dr Władysław Kosiński, nauczyciel gimnazyalny w Wadowicach, złożony w tych dniach przed komisycy egzaminacyjną w Lwowie egzamin z stenografii polskiej i niemieckiej.

dzisiaj po ugodę do rządu; rząd, który patrzy na całość granic monarchii i Polacy, którzy patrzy na posuwanie się wchodnich zagonów mają wazną przyczynę zastanowić się głęboko, gdzie to idziemy i jak daleko już zasłaliśmy.

Ugoda, zdaniem naszym, a raczej dalsze hodowanie Rusi, jako jednostki narodowej, jest dzisiaj zawieszem od jednego, do szerszego połączenia sztan-dardu Rusi z sztandarem Unii. Względ na tak zwanych Malorusinów, nie przeszkadza tu bynajmniej: jeżeli są między nimi żywioły samodzielne, powinny one być koniecznością w Galicyi rozumnie, powinny wiedzieć same, że indywidualność Rusi zależy od łączenia się tej Rusi z zachodem. Na tej drodze też w Galicyi winny rozpoznać się u-siłowania, wspierane zarówno przez Polaków, gorli-wych katolików, jak przez Rusinów gorliwych u-nitów.

Zapomnieliśmy prawie, że opozycya ruska nie zapomniała domagać swego kwasu do jednej z najważniejszych spraw sejmowej, do sprawy propinacyjnej. Wiadoma protestacya oświadczyła się przeciw ustawie, zaciągającej § 4, ów nieszczęśliwy szynk dozwolony właścicielom po latach 26. Zaiste lepiej było nie podawać tej szlachetniejszej pięty przy sprawie, której ostateczne zakończenie należałoby uważać za pierwszy krok śmielszej polityki w sprawach wewnętrznych kraju naszego.

Sprawa zniesienia prawa propinacji dałaby się porównać w przebiegu swoim do szerokiej zrazu drogi, zwięzającej się w coraz szerszej szeście, a doprowadzającej w końcu do zapory, którą obca iść dalej, koniecznie usunąć należało. Z razu projekta przeniesienia na kraj, wyagnodzenia, gwan-rancy, w końcu zapłata z własnej kieszeni, docze-ane posiadanie przez lat 26 lub zastósowanie u-stawy przemysłowej. Są pewne konieczności, którym się poddać należy, a korzyści rosną w miarę szybkiego zdecydowania się. Taką koniecznością było usamowolnienie ludu, niestety czekające zbyt długo na naszą dyocyję; taką zniesienie propina-

cy, szczególem w ostatniej może już chwili dokonane. Najbardziej konserwatywny interes, zwlekany tak długo w skutek fałszywego konserwatyzmu! Dziwra też rzecz, jak w tej ważnej sprawie kraj mało był poinformowany, jak już zaczynał ciągle od owo: świadkiem odgrzewane projekta p. Odzoby Florikiewicza, z napomnieniem udzielone Wydziałowi a następnie sejmowi, podające to, o czem już w obecnych okolicznościach mowy być nie mogło. Jeżeli też komu przypisać szczęśliwe zakończenie sprawy, to w istocie pomocy rządu, bez którego, jako wszczehłednego pana losów propinacyjnej, roku zrobić tu nie było można, bo najkorzystniejsza uchwała bez sankcyi, byłaby tylko przedłużaniem długotrwałej pisaniy projektów; z drugiej strony perswazyom Namiestnika, którego głos miał tu podwojną powagę dobrze poinformowanego i współinteresowanego. W końcu zwyciężyła myśl i żelazna prawdziwie praca p. Krzczonowicza, postawiły to galicyjskie jajo Kolumba na stole, usnęły ostatki obaw i skrępow, tem łatwiej, że p. Tyszkowski, autor silnie popartego i mającego wiele stron dobrych projektu, cofnął go z uznania godną szlachetnością, aby dojściu rzeczy do skutku nie przeszkadzał i zagrożonej większości polskiej nie rozdawał.

Jedna rzecz pozostanie dla nas niewytłumaczoną, jak to już wspomnieliśmy wyżej, przywiązanie do jednego szynku po latach 26, przywiązanie tak wielkie, że i oponenci przeciw niemu w kole polskim musieli się za nim oświadczyć, aby ustawę obronili od upadku! Wartość tego szynku problematyczna w większych majątnościach, czyniaby w najmniejszych zniesienie propinacji iluzoryczną, gdyby nie to, że nie będzie zapewne takiej miejscowości, w którejby zapobiegliwy żydek nie postarał się o drugi konsens. Czyż ma się między dwoma szynkami wtedy odbywać licytacya in minus? Zaiste, lepiej żeby się nie odbywała, nade-wszystko zaś należało się uwolnić od trapiącej mą, przedstawiającej żyda właściciela większej własno-

ści, załatwiającego w dworskim szynku finansowe z ludem interes. Wobec wywłaszczeń szczególnie w wchodniej części kraju, gdzie to już niejednym dom staropolski stał się mieszkaniem synów Izraela, liczyć się trzeba już dzisiaj z smutną ewentualnością, że po latach 26 będzie gorzej i to wielokrotnie gorzej, że w wielu okolicach swojskość na ludzi, nie na ślaczki opierać się będzie!

Wszakże i rząd i kraj może sobie powiedzieć wobec tej niecierpliwości po za ćwierć wieku sięgającej: „Prætor non curat minima!“ a wspomnieć też nie zawadzi, że takie szynki na dworskim obszarze istnieją przy zniesionem prawie propinacji na „Ritertogatach pruskich“ chociażby się i u nas i tam, rycerostwo bez nich obejść mogło!

Jeżeli większa własność upierała się przy szynku, reprezentanci miast upierali się przy zagwarantowaniu z góry ustaw, zabezpieczających miastom opłaty konsumcyjne, przeciw czemu rząd protestował. Groziło ustawie niebezpieczeństwo wywołane zbytning reprezentantów miejskich troskliwością, tem bardziej, że żywiły, nieznanie dotąd z tego usposobienie, część głosów większej własności, bardzo gorliwie popierały poprawkę p. Weygarta. Szczęśliwie znalazło się trzech posłów miejskich (Dunajewski, Kamiński, Sawczyński) niedzielnicych przesadzonych obaw reszty, tak, że paragraf zagrożony 43 głosami przeciw 39, przeszedł w stylizacji komisyjnej.

W ogóle zebranie ducha, które panowało podczas dykasyi propinacyjnej, niezwykle zajęcie, które budziła, odpowiadało ważności sprawy, a świadczyło zarazem, że reprezentacja królestwa Galicyi i Lodomerji wyszła po za epokę poetycznego lekceważenia dóbr ziemskich, która niedgdy była naszą wadą dosyć powszechną; dobrze to, ani słowa: ale nie zawiadzi dodać, że pożądanem byłoby podobne skupienie ducha przy sprawach innych. Przesadą też lub niewytłumaczonym przyzwyczajeniem złego na siebie pozoru było, gdy Izba odrzuciła większością głosów postanowienie, aby

problematyczną resztę rozdzielić się mającego po 26 latach kapitału (po nad 10 procent) na fundusz krajowy przeznaczony. Zawsze demokracja jakiś mógłby na galeryi zadać sobie pytanie, dla czego to postanowienie odrzucono, czy dla tego, że reszta jest rzeczywiście tak problematyczną, czy że nią nie jest?...

Tenże demokracja mógłby być także wyciągnąć pozwoił da siebie z zachowania się niektórych mówców Izby podczas obrad nad ustawą o pi-jak w stwie. Była ona konieczna, zdaniem naszym, towarzyszącą ustawy o zniesieniu propinacji przez zatrzymanie jej na lat 26. Szlachta polska, jak słuszenie utrzymywał p. Grocholski, liczyła zawsze na konsumenta, nie na pijaka: dzisiaj, gdy posiadanie przez ćwierć wieku ma się stać już jedynym wynagrodzeniem, nie powinna ona także być posiadzoną, że liczy na ten zabubny nałóg w celu powiększenia dochodów. Odparciem tego posądzenia była uchwała przeciw pijanstwu, i szkoda, że nie wyszła z wiosku posta większej własności. Ależ należało ją przynajmniej bez wynajdywania trudności przyjąć z tą gorącością, na jaką zasługi-wała, jak należało z wazką starannością zaopiekować się nią w Wiedniu, aby otrzymała sankcyę!

Ostatnią sprawą, którą się większość polska po za Izbę zajmowała, były jak wiadomo przyszłe wybory sejmowe. Nie ma wprawdzie pewności, aby się sejm w obecnym składzie raz jeszcze zebrać nie miał, ale i tej pewności nie ma, że takie zebranie nastąpi, i że wtedy o urządzeniu wyborów mówić będzie można. Zebrania koła polskiego w tej sprawie doprowadziły do wyboru komitetów krakowskiego i lwowskiego, z których pierwszy, z wyjątkiem p. Reja, wstępującego w miejsce zmarłego J. Kirchmajera, pozostał w dawnym składzie. Oczywiście głównym celem obu komitetów jest przeprowadzenie dobrych wyborów tam, gdzie grozić może wybór nieodpowiadający narodowym potrzebom lub też wprost im przeciwny. Cóż też skutecznością przyszłej ich roboty zależeć będzie od

tego, jeżeli, jak to w zachodniej Galicyi bywało, wazka kwestya politycznej barwy osób pominięta będzie, jeżeli bez względu kto z urny wyjdzie, byle nie wyszedł wprost szkodliwy i po za obczem naszym w najogólniejszym tego słowa znaczeniu położony, popierać się będzie wszelkimi siłami każdy możliwy kandydat. Rozwiązaniem wielkiego, ogólnego i wyłącznie tylko narodowością zabarwionego zuchu na tem polu, osiągnąć też można nie tylko lepszy skład sejmu, ale i lepsze usposobienie kraju, bo przyzwyczajenie go do karności i obudzienia z fatalnego snu.

Gdy to piszemy, niepewni jesteśmy życia, a tem inniej dalszej działalności męża, który dla tej części ziemi polskiej pod względem rozwoju narodowości nieobrachowanego jest znaczenia — człowieka, który szczególnie dla niezmiernie trudnych stosunków w wschodniej części kraju był ostatnie dany. Mówimy tu tem śmiejąc, im mniej już dzisiaj obawy wszelkiego pochiebstwa. Jeżeli się stanie to, o czem wszyscy z przerażeniem i bólem myślimy, mogą przyjsć i przyjdą niezawodnie ciężkie chwile, powodowane walką tych żywiołów, które rozbiły się o tego stalowego człowieka i o to niegłą pracę całego żywota zdobyte stanowisko. Próba, która nas wtedy czekać może, nie łatwą będzie do przejścia. Jedna wszakże pozostaje otucha: poniewierana Galicya miała też dobrą stronę, że nie zrażona ujemnemi, umiała uznać i to powszechnie niezmiernie strony dodatnie tego męża, że z szczerem przywiązaniem śledzi dzisiaj każde tętno jego serca, pamięta, co mu winna w polskim swoim rozwoju. Byłby to znak, żeśmy narazicie przyszli do wspierania i użytkowania naszych ludzi politycznych, do spójności, która w czasach groźnych niepozostawi nas bez przewodników.

30go czerwca. J. Szujski.



